ATO EXECUTIVO N° 030/2023 - GR/UENP

Sumula: Aprova o quadro de vagas para abertura de teste seletivo
para professor de ensino superior da Universidade
Estadual do Norte do Parana — UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Parana — UENP, Prof. Dr. Fabio
Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto n° 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo
do Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes legais e regimentais, considerando o e-
protocolo 21.499.510-7, ad referendum do Conselho de Administragao,

RESOLVE

Art. 1°. Fica aprovado o quadro de vagas para abertura de teste seletivo para
professor de ensino superior da UENP, conforme abaixo:

Cg::ﬁ:: Cédigo/Area/Subarea do conhecimento RT | N° de vagas
CCP-CCHE | CB01/ Ensino de Biologia 34 01
CCP-CCHE | CB02/ Biologia Geral/ Ecologia 20 01
CCP-CCHE | CB03/ Biologia Geral/ Botanica 20 01
CCP-CCHE | CB04/ Biologia Geral/ Parasitologia 20 01
CCP-CCHE | CBO05/ Biologia Geral/ Zoologis 20 01
CCP-CCHE | GEO06/ Geografia/ Geografia Geral 20 01
CCP-CCHE | MT07/ Matematica/ Calculo Diferencial e Integral e 24 01

Algebra Linear
CCP-CCHE | MT08/ Matematica/ Educacdo Matematica 20 02
CCP-CCHE | PD09/ Educacao/ Ensino e Aprendizagem 40 02
CCP-CCHE | PD10/ Educacgao/ Fundamentos da Educacéao 40 02
CCP-CCSA | AD11/ Administracao/ Administracdo de Empresas 24 03
CCP-CCSA | AD12/ Direito/ Direito do Trabalho 20 01
CCP-CLCA | LT13/ Letras/ Lingua Portuguesa 20 01
CCP-CLCA | LT14/ Letras/ Estudos Linguisticos e Literarios/ 20 02
Ensino e Estagio Supervisionado em Lingua Inglesa
CJ-CCS FS15/  Fisioterapia/  Supervisdo de  Estagio 40 02
Ambulatorial
CJ-CCS FS16/  Fisioterapia/ Supervisdo de  Estagio 20 01
Comunitario/ Pratica Especializada

CJ-CCS FS17/ Fisioterapia/ Supervisdo de Estagio Hospitalar 20 01

CJ-CCS FS18/ Fisioterapia/ Supervisao de Estagio Hospitalar 34 01

CJ-CCS 0OD19/ Odontologia/ Radiologia Odontoldgica 20 01

CJ-CCHE | FI20/ Educacao/ Fundamentos da Educagao 24 01

CJ-CCHE | HI21/ Histdria/ Ensino de Histéria 20 01

CJ-CCHE | HI22/ Histdria/ Histéria Contemporanea 20 01

CJ-CCHE | MT23/ Matematica/ Calculo Diferencial e Integral 20 01

CJ-CCHE | PD/24 Educacao/ Fundamentos da Educacgao 40 01

CJ-CCHE | PD25/ Educacao/ Psicologia Educacional 40 01

CJ-CCSA | DI26/ Direito/ Direito Publico/ Direito Constitucional 12 03

Criada pela Lei Estadual n® 15.300/2006 — Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getlio Vargas, 850 — Jacarezinho/PR — CEP: 86.400-000 — (43) 3511-3200 — www.uenp.edu.br


http://www.uenp.edu.br/

CJ-CCSA | DI27/ Direito/ Direito Publico/ Direito Penal 12 02
CJ-CCSA | DI28/ Direito/ Teoria do Direito/ Teoria Geral do
Direito 12 02
CJ-CLCA | LT29/ Educacdo/ Fundamentos da Educagao 24 01
CJ-CLCA | LT30/ Letras/ Lingua Espanhola 24 01
CJ-CLCA | LT31/ Letras/ Lingua Inglesa 20 01
CJ-CLCA | LT32/ Letras/ Lingua Brasileira de Sinais 20 01
CJ-CLCA | LT33/ Letras/ Lingua Portuguesa 24 02
CJ PD34/ Educacao/ Toépicos Especificos de Educagao/ 20 01
Educacédo Especial
CLM-CCA | AG35/ Agronomia/ Agroecologia 20 01
CLM-CCA | MV36/ Medicina Veterinaria/ Clinica Veterinaria 40 01
CLM-CCA | MV37/ Medicina Veterinaria/ Nutricdo e Alimentagao 20 01
Animal/ Pastagem e Forragicultura
CLM-CCA | MV38/ Medicina Veterinaria/ Obstetricia Animal 40 01
CLM-CCB | CB39/ Botanica 20 01
CLM-CCB | CB40/ Biologia Geral 40 01
CLM-CCB | EN41/ Enfermagem/ Fundamentos de Enfermagem 40 01
CLM-CCB | EN42/ Enfermagem/ Enfermagem em Saude Publica 34 01
CLM-CCT | CCA43/ Letras/ Lingua Brasileira de Sinais 20 01
CLM-CCT | CC44/ Ciéncia da Computacao/ Matematica/ Analise 12 01
CLM-CCT | CC45/ Ciéncia da Computacido/ Metodologia e 40 01
Técnicas da Computagado/ Engenharia de Software
CLM-CCT | CC46/ Ciéncia da Computacdo/ Metodologia e
Técnicas da  Computagdo/ Linguagens de | 40 01
Programacéo
CLM-CCT | CC47/ Ciéncia da Computagdo/ Sistemas de 20 01
Computacao
CLM PD48/ Educacao/ Tépicos Especificos de Educacao/ 20 01
Educacgéo Especial

Art. 2°. Autoriza a Pro-reitoria de Recursos Humanos (PRORH) a realizar a
ampliacédo de vagas conforme os quantitativos autorizados na Deliberacdo n° 064/2023-
CAD/UENP, ou a que vier a substitui-la.

Art. 3°. Este Ato Executivo entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas
as disposicdes em contrario.

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 20 de dezembro de 2023.

Assinado de forma digital por

FABIO ANTONIO NEIA  FaBIO ANTONIO NEIA
MARTINI: 70460841904 MARTINI:70460841904

Dados: 2023.12.22 17:16:05 -03'00"

Prof. Dr. Fabio Antonio Néia Martini
Reitor

Criada pela Lei Estadual n® 15.300/2006 — Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getlio Vargas, 850 — Jacarezinho/PR — CEP: 86.400-000 — (43) 3511-3200 — www.uenp.edu.br


http://www.uenp.edu.br/

	ATO EXECUTIVO Nº 030/2023 - GR/UENP
	Súmula: Aprova o quadro de vagas para abertura de teste seletivo para professor de ensino superior da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP.
	O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o e-protocolo 21.499.510-7, ad referendum do Conselho de Administração,
	RESOLVE
	Art. 1º. Fica aprovado o quadro de vagas para abertura de teste seletivo para professor de ensino superior da UENP, conforme abaixo:
	Campus-Centro
	Código/Área/Subárea do conhecimento
	RT
	Nº de vagas
	CCP-CCHE
	CB01/ Ensino de Biologia
	34
	01
	CCP-CCHE
	CB02/ Biologia Geral/ Ecologia
	20
	01
	CCP-CCHE
	CB03/ Biologia Geral/ Botânica
	20
	01
	CCP-CCHE
	CB04/ Biologia Geral/ Parasitologia
	20
	01
	CCP-CCHE
	CB05/ Biologia Geral/ Zoologis
	20
	01
	CCP-CCHE
	GE06/ Geografia/ Geografia Geral
	20
	01
	CCP-CCHE
	MT07/ Matemática/ Cálculo Diferencial e Integral e Álgebra Linear
	24
	01
	CCP-CCHE
	MT08/ Matemática/ Educação Matemática
	20
	02
	CCP-CCHE
	PD09/ Educação/ Ensino e Aprendizagem
	40
	02
	CCP-CCHE
	PD10/ Educação/ Fundamentos da Educação
	40
	02
	CCP-CCSA
	AD11/ Administração/ Administração de Empresas
	24
	03
	CCP-CCSA
	AD12/ Direito/ Direito do Trabalho
	20
	01
	CCP-CLCA
	LT13/ Letras/ Língua Portuguesa
	20
	01
	CCP-CLCA
	LT14/ Letras/ Estudos Linguísticos e Literários/ Ensino e Estágio Supervisionado em Língua Inglesa
	20
	02
	CJ-CCS
	FS15/ Fisioterapia/ Supervisão de Estágio Ambulatorial
	40
	02
	CJ-CCS
	FS16/ Fisioterapia/ Supervisão de Estágio Comunitário/ Prática Especializada
	20
	01
	CJ-CCS
	FS17/ Fisioterapia/ Supervisão de Estágio Hospitalar
	20
	01
	CJ-CCS
	FS18/ Fisioterapia/ Supervisão de Estágio Hospitalar
	34
	01
	CJ-CCS
	OD19/ Odontologia/ Radiologia Odontológica
	20
	01
	CJ-CCHE
	FI20/ Educação/ Fundamentos da Educação
	24
	01
	CJ-CCHE
	HI21/ História/ Ensino de História
	20
	01
	CJ-CCHE
	HI22/ História/ História Contemporânea
	20
	01
	CJ-CCHE
	MT23/ Matemática/ Cálculo Diferencial e Integral
	20
	01
	CJ-CCHE
	PD/24 Educação/ Fundamentos da Educação
	40
	01
	CJ-CCHE
	PD25/ Educação/ Psicologia Educacional
	40
	01
	CJ-CCSA
	DI26/ Direito/ Direito Público/ Direito Constitucional
	12
	03
	CJ-CCSA
	DI27/ Direito/ Direito Público/ Direito Penal
	12
	02
	CJ-CCSA
	DI28/ Direito/ Teoria do Direito/ Teoria Geral do Direito
	12
	02
	CJ-CLCA
	LT29/ Educação/ Fundamentos da Educação
	24
	01
	CJ-CLCA
	LT30/ Letras/ Língua Espanhola
	24
	01
	CJ-CLCA
	LT31/ Letras/ Língua Inglesa
	20
	01
	CJ-CLCA
	LT32/ Letras/ Língua Brasileira de Sinais
	20
	01
	CJ-CLCA
	LT33/ Letras/ Língua Portuguesa
	24
	02
	CJ
	PD34/ Educação/ Tópicos Específicos de Educação/ Educação Especial
	20
	01
	CLM-CCA
	AG35/ Agronomia/ Agroecologia
	20
	01
	CLM-CCA
	MV36/ Medicina Veterinária/ Clínica Veterinária
	40
	01
	CLM-CCA
	MV37/ Medicina Veterinária/ Nutrição e Alimentação Animal/ Pastagem e Forragicultura
	20
	01
	CLM-CCA
	MV38/ Medicina Veterinária/ Obstetrícia Animal
	40
	01
	CLM-CCB
	CB39/ Botânica
	20
	01
	CLM-CCB
	CB40/ Biologia Geral
	40
	01
	CLM-CCB
	EN41/ Enfermagem/ Fundamentos de Enfermagem
	40
	01
	CLM-CCB
	EN42/ Enfermagem/ Enfermagem em Saúde Pública
	34
	01
	CLM-CCT
	CC43/ Letras/ Língua Brasileira de Sinais
	20
	01
	CLM-CCT
	CC44/ Ciência da Computação/ Matemática/ Análise
	12
	01
	CLM-CCT
	CC45/ Ciência da Computação/ Metodologia e Técnicas da Computação/ Engenharia de Software
	40
	01
	CLM-CCT
	CC46/ Ciência da Computação/ Metodologia e Técnicas da Computação/ Linguagens de Programação
	40
	01
	CLM-CCT
	CC47/ Ciência da Computação/ Sistemas de Computação
	20
	01
	CLM
	PD48/ Educação/ Tópicos Específicos de Educação/ Educação Especial
	20
	01
	Art. 2º. Autoriza a Pró-reitoria de Recursos Humanos (PRORH) a realizar a ampliação de vagas conforme os quantitativos autorizados na Deliberação nº 064/2023-CAD/UENP, ou a que vier a substituí-la.
	Art. 3º. Este Ato Executivo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
	Gabinete da Reitoria da UENP em
	Jacarezinho, 20 de dezembro de 2023.
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
	Reitor

		2023-12-22T17:16:05-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904




